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［1］　問題の所在1）

　戦前期における旧日本植民地　　台湾・朝鮮・

南樺太・関東間および南洋群島　　に関する経済

分析は，それに使用される統計資料の吟味をも含

めて，急速に発展している。この種の分析は，こ

れら地域における経済発展のプロセスを現代的な

経済発展論という視点から検討することを可能に

するだけでなく，戦前期日本の経済発展をより広

い視野からみなおす機会を提供する点で有意義な

ものということが出来る。

　この論文の目的は，戦前期の日本および旧日本

植民地をめぐる貿易統計を吟味・加工することに

よって，「旧日本帝国」内での域内および対外貿

易の実態を数量的に明らかにしょうとすることに

ある。戦前期の日本経済が，対旧日本植民地を含

む貿易に大きく依存していたことは周知の事実で

ある。また逆に，台湾・朝鮮の経済が，対日移出

入によって，日本経済と結びつけられていたこと

についても多くの指摘がある。しかし，これらの

貿易関係を綜合的な視点から分析をおこなった試

みは極めて少ない。ここでは，綜合的分析の準備

作業として，「旧日本帝国」の域内・対外貿易マ

トリックスを作成することにした。この結果は，

他の数量経済史的な分析　　例えば「旧日本帝

国」のGDE推計　　の精度を向上させるうえで

有効な役割をはたすことになろう。

［11］　戦前期貿易諸統計の性格

　一般的にいえば，貿易統計は金融統計などと並

んで，歴史統計の中では豊富な部類に属する。そ

　1）　この研究は，昭和53－55年度科学研究補助金（一

般研究A）『「旧日本帝国」の数量軽済史的研究』（代衷

梅村又次教授）によっておこなわれたものである。

の主たる理由は，通関業務における業務統計とし

て数値が得られることに由来している。しかし，

戦前期の大部分の期間においては，日本と旧植民

地問における移出入に通関手続きを必要としなか

ったために，すべてのデータが自動的に得られる

，わけではない。そこで，現在入手可能なデータを

網羅的に配列し，かつその性格を吟味しなければ

ならないことになる。

　対象となるデータ・ソースは，日本については

大蔵省，旧植民地については総督府等が作成した

以下の統計表である。

　大蔵省　『日本外国貿易年表』（J）

　台湾総督府　『台湾貿易年報』（T）2）

　朝鮮総督府　『朝鮮貿易年表』（K）

　樺太庁　『樺太庁統治一斑i』（S）

　　同　　『樺太庁統計書』（S）3）

　南洋庁　『南洋庁統計年鑑』（M）

　関東局　『関東州貿易統計』（L）

ここで，（）内の英文字は，データの出所を示す

ために以下で利用される略号である。

　戦前の『日本外国貿易年表』は，他の戦前諸統

計の例にもれず一般的な解説ないし注記を欠いて

いるために，今日その利用に種々の不便を生じる

のである。ただ幸いにして，貿易統計については，

『日本貿易夢判』などのすぐれた編纂書，柴田銀

次郎『外国貿易統計論』叢文閣デ1938年掛代表

されるすぐれた解説があり，さらには戦後刊行さ

れた昭和17年以降の『年表』にかなり詳しい注

記が付されることによって，この欠を補っている

のである。そこで，『年表』の利用上の注意を必

　2ア実際の作業では，これら原データをまとめた

『台湾貿易四十年対照表』などが利用されている。

　3）　一部データは・樺太庁『樺太庁施政三十年史』

1936年によった。
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要なかぎりにおいて列挙する。
（1）

（2）

（3）

（4）

（5）
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統計の期間は歴年による。

「日本」の領域は，本州・四国・九州・北

海道・南樺太・千島列島・琉球諸島およ

びそれらの付属諸島を含み，朝鮮・台湾

および南洋（委任統治領）を除く地域を指

し，その「外国」貿易を計上する。

関東州は日本の属地であるが，貿易統計

上は「外国」とみなされる。

輸出価格は£0．b．価格，輸入価格はC．　i．

f．価格である。

国別分類における国名（地名）は，輸出に

ついては最終仕向地，輸入については産

出地または製造地を原則とする。

　．『日本貿易年表』の作成過程で除外されでいる

「外地」すなわち朝鮮・台湾・南洋群島では，総

督府等が内地とほぼ同じ原則で貿易統計を作成し

ている。これら，外地の貿易統計は，対「外国」

輸出入統計と，内地および「外地」に対する移出

入統計よりなっている。前者については，「日本」

の貿易統計と同一であるので特にコメントを必要

としない。他方，移出入統計については，次の2

点が注記されなければならない。

　（1）　「外地」に属する3つの各地域の移出入と

　　　は「日本」（内地・樺太）および他の2外地

　　　域との貿易をいう。

　（2）　移出はf．o．　b．価格，移入は。．　i．　f．価格で

　　　表示されている。

　貿易マトリックスを作成する場合に生じる1つ

の困離は，これら3外地の移出入が，地域別に示

されていないことである。それを補う情報として

「移出入強仕向地引仕出地別表」が朝鮮および台

湾の貿易統計に示されている。しかしながら，こ

の種の表が得られる期間がかぎられていること，

仕向地等の表示が主要港に限られ「その他」に区

分された数値の細分が必要なことが問題となる。

南洋群島については，移出入を地域別に細分する

ための補助表は見出せない。ただ，大蔵省管財局

の『日本人の海外活動に関する歴史的調査』によ

れば，南洋群島の移出入はほとんど「内地」との

間でのみ行なわれたとの記述があるので，対朝鮮，
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対台湾の移出入は0と仮定しても大きな問題は生

じないであろう。

　関東州が戦前の貿易統計上一貫して「外国」と

してあ．つかわれてきたことはすでに述べた。これ

は，主に関税法上の理由によるものであるが，統

計技術的にいっても，これを外国としたほうが便

利と思われるやっかいな問題がいくつか存在する

のである。ところで，関東州庁も，朝鮮・台湾の

揚合に類似して『関東州貿易月表』，『関東州貿易

統計（年表）』を発表しているが，その内容はかな

り特異なものの様に思われる。まず統計表はこれ

を分けて「海路貿易」と「陸路貿易」とし，前者

は「関東州各面に於ける船舶に依る輸出入額」，

後者は「関東州内各地と関東州以外の地との陸路

（汽車便其の他）輸出入額」をさすとされてい・る。

ただし，陸路輸入統計は1938年1月分から始ま

り，それ以前についての陸路貿易は「汽車便輸

出」のみが得られるにすぎない。したがって，関

東州貿易の全体を統一的に把握するには，陸路貿

易についての「推計」が必要となる。これが問題

の第1である。

　問題の第2は，例えば『日本外国貿易年表』に

よる対関東州輸入額と，r関東州貿易統計』によ

る対日本輸出額を比較すると，概して後者がケタ

ちがいに大きく，単なる誤差とは見られないくい

ちがいが生じていることである。この事情は，台

湾，朝鮮についてもほぼ同様である。さきに，日

本の貿易統計国別が，最終仕向地，仕出地主義を

とっていることをを述べたが，関東州の統計が薫

りに「関東州を通過する輸出入額」を計上してい

るとすれば，この2貿易統計間の差は説明がつく。

しかし，最終的な結論を得るには，より的確な情

報の発見を待たなければならない。問題の第3は，

「関東州」の範囲に「満鉄付属地」を含むかどう

かを吟味することであるが，陸路貿易汽車便輸出

の相手地に満鉄付属地が含まれていることから，

付属地は関東州には原則として含まれていないと

解してさしつかえない。

　最後に南樺太の貿易の取り扱いは，明治期には

幾度かの変遷を見ているが，当面問題となる期間

については「本土」の一部としてあっかわれてい

9
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ので，対外国輸出入は「日本」のものから分離出

来るし，対「本土」，対台湾，対朝鮮貿易につい

てもある程度のデータが得られるので，これらの

加工を通じて「本土」の貿易より分離することが

可能となる。

［m］　基本系列データ・ベースの作成

記副馬 剥記号陣
第1文字（貿易主体）

J
K
T
L
M
s

日本本土

朝鮮

台湾

関東州

南洋群島

樺太

　以上の統計上の性質を念頭に置きながら，貿易

マトリックスを作成する場合，2段階に作業を分

割することが憩えられる。第1段階では，貿易マ

トリックスの作成のための基本系列を整備するこ

とである。この目的のために3種の系列群を準備

することにした。すなわち，

　（BA）各種統計表より得られる統計数字をそ

　　のままファイルしたもの。

　（BB）　系列（BA）について，データが得られな

　　い部分（除関東州陸路貿易）を可能な限り推定

　　したもの。

　（BC）　系列（BB）に加えて，関東州陸路貿易の

　　数字を推計したもの。

の3者である。ただ（BC）については，なお検討

の余地が多く残されているという理由から，今日

の作業では（BA），（BB）の系列の吟味を中心にす

すめることとした4）。各系列は，3種の英文字，

例えば

　　JE－N

で示されている。最初のJは貿易主体とデータ

の出所および対象地域を示し，Eは輸移出入の区

分，Nは貿易相手を示している。このコード表は

第1表に示されており，上記の例は「日本の（『日

本外国貿易年表』よりとられた）輸出で，旧満州

国向けの額」を示している。相手地で中国および

「満州」が区分してあるのは，将来のより拡大し

た作業にそなえたものであって，本論とは直接関

係はない。また「その他日本」は，公表データに

は一括してとらえられている中小港に対する移出

入であって，日本および旧植民地に散在している

第2文字（貿易の種類）

E
I
X
M

輸出

輸入

移出（注1参照）

移入（注1参照）

　　　　　　義

第3文字（貿易相手）

J
K
T
L
M
s
O
N
R
C
A

日本本土

朝鮮

台湾

関東州

南洋群島

樺太

その他日本

「満州国」

満鉄付属地

中華民国

総計

　4）　（BA），（BB）系列および貿易マトリックスを作

成するプログラムは，磁気テープの形で希望者に配布

することが可能である。

　　　〔注〕　1．関東州についてのX，Mは陸路輸出入を示

　　　　　　す。
　　　　　2．陸路貿易については中華民国と満州国を区

　　　　　　別してない。

と考えてよい。

　第2表は，（BA＞系列が得られる期間，換言すれ

ば，公表データに数字が示されている期間の一覧

表が示されている。

　同勢より明らかのように，公表されたデータよ

り得られるデータは，貿易マトリックスの年次系

列を得るためには充分ではない。そこで，可能な

限り推計をおこないマトリックスの得られる期間

の延長を試みる必要がある。このために，実施さ

れた推計は以下の通りである。

　（1）南洋群島の対日本本土以外の移出入はす

　　べての時点で0と仮定した。

　（2）　朝鮮の対関東州輸出入は，1930年値の値

　　を1911年まで補外したが，この作業にあた

　　っては関東局データの対朝鮮貿易の数字に比

　　例するという仮定をおこなった。

　（3）　1923～27年の朝鮮の移出入は日本と対台

　　湾・「その他日本」合計の2分割の形で示さ

　　れている。そこで，この合計を1928年の比

　　率で対台湾，対「その他日本」に分割した。

　（4）　1911～22年の朝鮮の移出入は，合計値し

　　か示され．ていないので，その他日本の値を0

　　と仮定したうえで，全合計を対日本と対台湾

　　に分割した。

　（5）　台湾の対朝鮮移出入は，1911－19年間につ

　　いて得られないが，1920年の値が0であるこ
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第2表　基本系列の存在期問

Vol，35　No．1

系列名

JE－A

JE－N

JE－L

JE－C

JI－A

JI－N

JI－L

JI－c

LE－A

LE－J

LE－T

LE－K

LE－N

LE－C

LI－A

LI－J

期　間

1892－1． X40

1932－1940

1907－1940

1892－1940

1892－1940

1932－1940

1907－1940

1892－1940

1907－1938

1907－1938

1928－1938

1907－1938

1932－1938

1907－1938

1906－1938

1906－1938

系列名

LI－T

LI－K

LレN
LI－C

LX－A

LX－R

LX－C

LX－O

LM－A

KE－A

KE－N
KE－L

KE－C
K：1－A

KI－L

KI－N

期　間

1928－1938

1906－1938

1932－1938

1907－1938

1908－1938

1928－1938

1928－1938

1932－1938

1940

1911－1941

1932－1940

1930－1941

1911－1941

1911－1941

1930－1941

1932－1940

系列名

KI－C

KX－A
KX－J

KX－T

KX－O

KM－A
KM－J

KM－T

KM－O
TE－A
TE－C．

TE－N

TE－L

TI－A

T1－C

TI－N

期　間

1911－1940

1911－1940

1923－1939

1928－1941

1923－1939

1911－1941

1923－1939

1928－1941

1923－1939

1897－1942

1897－1942

1932－1942

1907－1942

1897－1942

1897－1942

1932－1942

系列名

TI－L

TX－A
TX－J

TX－K
TX－O

TM－A
TM－J

TM－K
TM－O

ME－A
MI－A

MX－A
MM－A
SE－A

SE－C

SE－L

期 間

1908－1942

1897－1942

1897－1916；　1916－1942

1920－1942

1917－1942

1897－1942

1897－1906；　1916－1942

1920－1942

1917－1942

1922－1938

1922－1938

1922－1938

1922－1939

1910－1938

1910－1938

1924－1935

系列名

SE－N

SI－A

SI－C

SトL

SトN
SX－A

sx－J

SX－T

SX－K

SX－O

SM－A

SM－J

SM－T

SM－K

SM－0

期　間

1931－1935

1910－1938

1922－1935

1924－1935

1931－1935

1924－1941

1929－1940

1929－1940

1929－1940

1929－1940

1924－1940

1929－1940

1929－1940

1929－1940

1929－1940

9
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第3表貿易マトリックスの作成作業

　　　　　　　　　　　　　　　　　　＝A　　　　　　　　　　　　　　入輸入もと
i輸出） ・本1 台湾1 朝酬樺太陣酬陣酬 ・の他1外由

日本本土
台　　　朝

朝　　　平

鞘　樺　太

・関　東　州

南洋群島
その他日本

外　　　国

TXJ
KXJ
SXJ
JIL

MXJ
O

（1）

TMJ

TMK
SXT
TIL
（UIく）

（G）

（J）

KMJ
TXK

SXK
KIL
（UK）

（H）

（K）

SMJ
SMT
SMK

SIL

（UK）

SMO
（L）

JEL
TEL
KEL
SEL

（UK）

0

（UK）

NMJ
（UK）

（UK）

（UK）

（UK）

O

MIA

0

（B）

（D）

SXO
O

O

O

（A）

（C）

（E）

（F）

（UK）

MEA
O

■

〔注〕1．（）を付さない記号は系列名。

　　2．（A）胴JEA－JEL－sEA，（B）＝TMo－sMT，（c）＝JIo－JIL－slA，（D）＝Kxo十K：xT－TMK，
　　　（E）；KEA－K：EL，（F）≡sEA－sEL，（G）＝TMo－sMT，（H）＝KMo十KMT－TxK，（1）＝JIA
　　　－JIL－slA，（J）＝TEA－TEL，（K：）＝K：IA－KIL，（L）＝SIA－slL

　　3．（UK）は不詳。

亀

　とから，この9年間についても0と仮定した。

（6）　南樺太の対関東州輸出は，1924－26年平均

　が0に近いことから，1910－23年についても

　0と仮定した。また，対関東州輸入は1924

年値の比率を利用して合計値から推計した。

　同様の作業は，1936－39年の数字についても

　おこなわれている。

（7）　南樺太の移出入統計は，1929年以降しか

得られていない。しかし，移出の品目が，木

材，石炭，魚介類でほとんどしめられている

　ことから，これらの生産統計を利用すれば補

　外が可能である。移入については，生産資材，

　生活関連物資別に推計をおこなったが，これ

はprelimiロaryな段階にとどまっている。こ

の詳細な手続きは，確定数字を得た段階で発

表することにしたいが，ここで採用されてい

る数字はそれほど異常なものとはいえないよ

うに思われるので，貿易マトリックスの推計

に利用することにした。

［IV］貿易マトリックスの作成

以上準備されたデータを利用して貿易マトリッ

クスを作成してみよう。この作業としては，

　（1）　基本系列またはそれ．に演算をほどこした

　　数値をマトリックス上に配列すること。

　（2）（1）に加えて「その他日本」の数字と，他
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第4表　1935年の貿易マトリックスの例

（A）　（B－1）系列に作業（1）をほどこしたもの

35

IMPORT　FROM

JAPAN　PROPER
TAIWAN
KOREA
SOUTH　SAKHALIN
LIAOTUNG　PEN．
MICRONESIAN　ISL．．
UJT

FOREIGN　COUNTRIES

TOTAL

EXPORT　　TO

JP　　TW　　KO SS LP MI　UJT FC

　　一　　192325　　441047

273385　　　　　－　　　 9745

370099　　　　7198　　　　　－

　86982．　　　　50　　　　131

　25517　　　 1772　　　 4933

　23742　　　JP　　　JP

　　　O　　　18568　　107891

2337586　　　43207　　　95657

34579

　　4

　57

　173

　JP
3416

　662

300269

4113

8010

　1

　F

　O
UK

14620

　JP

　JP

　JP

　F

　　O

　601

　　0
31066

108540

　5722

　　0

　　0

　　0

2198771

　32431

　56892

　　32

　UK
　2632
　　　0

3117311　　263120　　659404　　　38891　　312393　　　15221　　145328　　　2290758

TOTAL
3181611

350744

550796

　92918

　32395

　26374
129875

2477713

6842426

（B）　（B－2）系列に作業（2）および（3）をほどこしたもの

IMPORT　FROM

JAPAN　PROPER
TAIWAN
．KOREA

SOUTH　SAKHALIN
HAOTUNG　PEN．
MICRONESIAN　ISL．
UJT

FOREIGN　COUNTRIES

TOTAL

EXPORT　　TO

JP　　TW　　KO SS LP MI　UJT FC

　　一　　210055　　544252

333246　　　　　　－　　　14657

522880　　　10097　　　　　－

101960　　　　　64　　　　189

　25517　　　　1935　　　　6087

　26116　　　　0　　　　0

　　　0　　　　0　　　　0

2337586　　　43207　　　95657

37972　　330296　　　14620

　　4　　5013　　　　0

　80　　　ユ0287　　　　　　0

　－　　　　　1　　　　0

　189　　　　－　　　　　0

　　0　　　　0　　　　－

　　0　　　　　0　　　　　0

　662　　UK　　　601

0　　　2418648

0　　　32019

0　　　62581

0　　　　　34

0　　　UK
O　　　　2895

－　　　　　　0

0　　　　　一

3347305　　265358　　660842　　　38907　　345597　　　15221 0　　　2516177

TOTAL

3555843

384939

605925

102248

　33728

　29011

　　　0
2477713

7189407

〔注〕　LuJT：uNIDENTIFIED　JAPAN　EMPIRE　TERRIToRIEs．
　　2．UK：UNKOWN．
　　3．F：　　INCLUDED　IN“FOREIGN　COUNTRIES．”
　　4，UJ；　INCLUDED　IN“UNIDENTIFIED　JAPAN　TERRIToRIES．η
　　5．JP：　INcLuDED　IN‘‘JAPAN　PRoPER．”

　　　の地域に比例配分すること。

　（3）　（2）に加えて各系列の評価している価格と

　　c．i．　f．（またはf．　o．　b．）に統一すること。

の3段階が考えられ，［皿］の2系列と組み合せる

と6種のマトリックスが出来ることになる。．まず，

（1）の作業は第3表に示されている。ここでおこ

なわれている演算は，主として，関東州が外国と

してあっかわれていたのにともなう修正である。

また，多くの項目は単一の数字しか得られないの

で，データ選択をめぐる問題は少ないpただ，台

湾1と朝鮮間の貿易については2種のデータが存在

するので問題が残るが，ここではより正確と推測

される台湾の数字を主として使用している5）。こ

5）　チェックのため，朝鮮側の数字を利用したマト

リックスも一応作成したが，台湾ベースのものといち

じるしくことなるものではなかった。

の結果朝鮮の合計との間に生じる不突合は（D）1

幽（H）の計算で処理されている。関東州側からとら

れている貿易の数字は，［H］で述べた理由から採

用されていない。（2）の作業は，（B）等の数字と横

または縦の既知の移出入の数字に比例配分するこ

とによっておこなわれる。

　（3）の作業は，多くの貿易マトリックスが採用

している例に従って。．i．£価格に統一することに

した。ただ，C．　i．　f．ノ£0．b．の比率を戦前について

推定する充分な資料は存在しないが，ここではこ

の比率を1．1と仮定することにする6）。第4表で

　6）　ここで1．1を仮定したのは，明治初期の国際収

支推計をおこなった建元正弘教授が（i＋f）をf．o．b価

格の1割と仮定したことに一応準拠している。なお棟

居俊一『我国の貿易統計に就いて』によれば，昭和2
年前後の（i十f）は約6分であったという。山澤逸平・
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1

，

●

聖

は，6種のマトリックスのうち，1935年について

の2種のマトリックスの例が示されている。同表

（B）は，南樺太の移出入の数字の一部が暫定的で

あるという点などの若干の留保を除けば，当面の

最終的なマトリックスといえる。同表には52コ

山本有造『貿易と国際収支』東洋経済新報社，1979年，

43頁，注5），参照。ただし植民地貿易に関するiお

よびfの詳細な検討はなお今後の主要な研究課題に残

されている。

の数字が含まれており，このようなマトリックス

の時系列を示すことは容易である。ただ，紙数の

制約上，各要素を時系列の形で表示すると付表が

得られる。各系列とマトリックスの関係は，1935

年置を第4表（B）と対比することによって理解出

来よう。

［V］　残された問題

この論文の目的は，各種の研究のため，基礎的
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なデータを提供することにあるから，分析はまり

たくおこなわれていない。このような限定を付し

たとしても，なお本稿の作業として残されている

分野は少なくない。第1に，われわれの貿易マト

リックスでは関東州の外国貿易が未知となってい

る。これは，関東州の陸路貿易についての推計が

おこなわれていないためであり，将来補足．がおこ

なわれる必要がある。第2に，われわれの貿易マ

トリックスは総額についてのみ作成されているが，

将来品目レベルまでおりることが望ましい7）。第

3に，各地域間の相互作用をみるには，資金移動

を含めた綜合的なマトリックスの作成が必要とな

ろう8）。これらのテーマは，将来の研究にゆだね

　7）　松本俊郎r植民地」1920年代史研究会編『1920

年代の日本資本主義』東大出版会，1983年では，1920

年代について主要品目別の貿易マトリックスを主要品

目について作成している。

　8）　この種の試みは，朝鮮，台湾と日本の間につい



38 経　　済　　研　　究 Vo1．35　No．1

付

外

湾
台

課
謂
留
蹴
霧
窺
謙
爾
峰
頭
脚
細
細
細
細
論
瀧
認
謝
欝
監
鵬
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
・
　
　
，
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
「
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
レ
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
尼
節
艮
β
餓
m
U
皿
n
⑫
U
弼
E
B
B
B
F
E
E
M
2
。
現
6
。
防
肥
詔
訪
妬
騎
5
9
伍
騙
6
2
⑭
四
3
。
謎
3
6
昭
瓠
即
3
。

本
日

謙
阻
謝
認
謝
灘
㎜
鴇
欝
、
糊
撒
蹴
識
翻
一
画
細
細
糊
㎜
脳
鵬
纈
瑠
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
7
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
・
　
　
・
　
　
，
　
　
・
　
　
？
　
　
・
　
　
，
　
　
・
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
・
　
　
レ
　
　
｝
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
騨
　
　
，
撚
二
面
釜
鱈
蠕
麗
課
欝
翻
鯉
謝
細
塵
紫
鎧
認
認
細
細
細
田
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
レ
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
｝
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
レ
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
1
2
1
1
1
2
2
2
1
1
2
1
1
1
1
2
2
2
3
2

計
合

0
0
0
0
0
0
0
0
6
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
4
5
7
9
8
8
5
1
8
8
4
4
9
5
㎝
5
8
8
1
8
6
1
3
6
7
1
1
8
5
7
6
1
6
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
9
5
8
4
8
⑪
9
4
7
0
2
6
2
0
7
0
6
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
P
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
，
　
　
　
　
▼
　
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ユ
2
3
6
6
9
8
8
1
4
5
0
0
9
7
2
1
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
1
1
2
2
2
2
4
5

島
群
丹
南

国
外

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
コ
0
1
4
5
6
3
2
4
9
5
4
5
0
3
8
5
6
7
1
1
5
3
4
2
6
0
9
5
3
3
2
6
2
7
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
　
　
　
　
　
6
1
8
3
．
4
8
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
2
　
　
0
乙
　
　
　
　
　
　
　
－

本
日

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
1
7
　
F
F
1
7
　
F
1
7
　
F
F
F
F
F
辱
F
F
O
4
4
3
4
2
5
2
7
9
3
9
9
9
2
1
6
9
1
7
0
3
3
7
1
0
7
1
6
5
2
5
0
鈴
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
8
5
8
4
7
9
8
3
6
0
2
9
1
1
4
6
7
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
p
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
2
3
6
6
8
8
8
1
4
5
9
8
6
7
1
9
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
ー
ユ
ー
1
2
2
4
4

甜
合

。
。
：
。
。
。
。
。
。
認
欝
嬬
幅
畿
鵬
謡
階
認
追
贈
翻
鎧
翫
鵬
、
欝
幾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
・
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
一
　
　
レ
　
　
F
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
p
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
8
1
3
1
8
1
0
2
1
2
7
3
3
3
2
2
8
3
5
5
4
0
4
7
3
0
4
1
7
3
4
5
4
7
8
8
1
6
2
4
0
5
5
7
1
2
5
9
3
附
2
5
3
4
3
3
4
9
6
1
8
2
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
1
　
2
　
1
　
一
　
ユ
　
一
　
1
　
1
　
1
　
1
　
1
　
1

太
丹
南

F
F
F
F
F
F
F
1
7
　
F
F
F
F
1
2
1
2
0
2
3
0
0
1
1
3
1
％
3
9
4
1
2
3
．
6
8
4
4
8
8
5
1
9
3
3
4
5
9
3
0
9
6
0
0
8
1
3
2
6
2
8
9
1
8
1
1
5
6
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
2
1
2
1
3
2
2
　
　
1
　
　
1
2
ユ
ー
1
1

州
東
関

鮮
朝

F
F
F
甲
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
撚
麗
師
鰹
”
躍
m
㎝
珊
鵬
謝
鮒
㎜
麟
珊
鰍
鰻
醐
蹴
鰻
鞭
鞘
師
嘱
餅
鵬
鰯
鋤
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
「
　
　
，
　
　
～
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
　
　
　
　
　
1
7
3
3
　
　
1
1
2
2
3
2
2
2
2
3
4
5
6
8
8
3
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1

湾
台

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
－
脚
”
踊
謝
㎜
麗
鵬
蹴
躍
舗
”
蹴
晒
㎜
m
郡
㎝
慨
㎜
殿
捌
胴
餅
鰯
蟷
幡
鵬
鰯
殿
描
㎝
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
口
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
　
　
　
　
　
　
　
2
3
4
1
3
3
1
2
2
4
2
2
　
　
　
　
　
1
1
1
7
7
8

本
日

F
F
F
F
F
F
F
．
F
F
F
1
0
1
7
6
4
4
0
4
4
0
7
7
8
7
7
1
9
5
3
8
0
1
7
9
4
．
6
1
3
1
7
4
0
6
4
4
9
6
3
3
4
7
3
9
2
2
0
5
6
5
2
0
6
1
8
0
1
7
4
8
9
8
2
3
　
　
　
　
　
　
　
　
　
8
8
1
7
5
7
8
2
8
9
1
5
3
8
9
5
8
7
5
0
4
4
3
4
1
7
1
2
5
8
1
3
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
p
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
8
1
2
1
8
9
2
0
2
5
3
0
3
1
2
7
3
3
5
3
0
⑪
6
2
9
6
n
3
0
4
8
7
5
7
6
5
7
3
2
5
0
6
6
2
1
9
0
7
6
2
0
2
7
2
5
3
3
4
5
6
0
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
1
　
1
　
　
1
　
　
1
　
　
1
　
　
1
　
1
　
　
1
　
　
1
　
1
　
　
1
　
1

太
樺
南

計
合

・
・
・
・
…
。
・
。
。
。
留
別
6
6
徊
5
。
。
2
妬
5
6
3
5
口
説
妬
菊
畠
田
お
和
算
π
レ
n
鴨
．
㏄
駆
％
路
娼
％
鋤
弱
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
2
3
8
8
0
1
6
3
9
4
6
7
9
2
8
1
9
8
8
9
5
6
1
8
9
3
2
5
5
6
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
レ
　
　
，
　
　
，
　
　
，
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
7
7
7
7
8
9
7
1
9
6
7
7
・
3
1
5
1
7
5
4
9
3
3
9
1
0
6
2
1
3
4
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
1
2
2
3
4
4
5
7
7
7
7
7
6
5
7
7
8
0
0
3
3
6
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
　
　
1
　
　
1
　
　
1
　
　
1

元
入
移
入

97

X8

X9

O0P
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
一
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ユ
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
一

9

9

られている。

．いま1つの問題．は，日本貿易年表が採用してい

る仕向地，産出地原則と，各植民地の貿易統計の

て，山本によっておこなわれている。山本有造「日本

統治下における台湾・朝鮮の国際収支」梅対又次ほか

編『日本経済の発展』日本経済新聞社，1976年；Yuzo

Yamamoto，‘‘The　Balance　of　Payments　of　Taiwan

and　Korea　under　the　Japanese　Ruleノ’Z伽δ観（Mem－

oirs　of　the　Research　Institute　for　Humanlstlc

Studies，　Kyoto　University）No．18，1982．

．採用している移出人の定義とg）間に介在する複雑

な問題である。例えば，日本から朝鮮経由で旧満

州へ輸出された財の揚合，日本からのデータでは

旧満州輸出となっているのに対して，朝鮮のデー

タでは移入と輸出に計上されることになる。これ

は一種目二重計算であって，将来何らかの補正が

おこなわれなければならない。

　　（一橋大学経済研究所・京都大学人文科学研究所）
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